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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TRƢỜNG TiH NGUYỄN ĐÌNH CHÍNH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

                  Số:….../BC-NĐC      

                                                                                     Phú Nhuận, ngày 19 tháng 3 năm 2024 
    

 

BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng trƣờng học an toàn, phòng chống tai nạn, thƣơng tích  

Năm học 2023-2024 
 

 

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ 

GD$&ĐT về Ban hành Thông tư hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống 

tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.  

Căn cứ Kế hoạch số 570/KH-GDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Phòng 

GD&ĐT về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học tại cơ sở giáo dục 

trên địa bàn quận Phú Nhuận; 

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-NĐC ngày 05 tháng 10 năm 2023 của trường Tiểu 

học Nguyễn Đình Chính về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học tại đơn vị; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2023-2024;  

Trường Tiểu học Nguyễn Đình Chính báo cáo kết quả xây dựng trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn, thương tích năm học 2023-2024 như sau: 

 

I/ TÌNH HÌNH CHUNG: 

- Cấp ủy Đảng trong nhà trường có Nghị quyết, Ban Giám hiệu nhà trường có kế 

hoạch về công tác bảo đảm xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương 

tích; có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn, 

thương tích”; có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý 

giáo dục học sinh; phòng, chống cháy, nổ và 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký kết 

thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “Trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn, thương tích” gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống 

giáo dục quốc dân. 
 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường- chính quyền địa 

phương - gia đình người học trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản 

lý, giáo dục người học. Có mô hình tự  phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự 

trong nhà trường: có Đội Sao đỏ, đội Bảo vệ chia ca trực thường xuyên 24/24. Thường 
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xuyên tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách của Đảng và Nhà nước về an ninh 

trật tự, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc và tăng cường tổ chức 

thực hiện bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ tài sản nhà 

trường, an ninh trật tự trường học nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho CB-GV-NV và 

học sinh của nhà trường, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn khác trong trường học, 

nghiêm chỉnh  chấp hành các quy định của Nhà nước về Luật giao thông, vệ sinh môi 

trường, đề cao cảnh giác, phát hiện và báo cáo kịp thời cho Ban Giám hiệu nhà trường 

về những dấu hiệu nghi vấn và các biểu hiện gây mất an ninh trật tự trong, ngoài nhà 

trường để có sự phối hợp giữa nhà trường và cơ quan công an. Xây dựng, tổ chức và 

triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trường học, các phương án và kế 

hoạch bảo vệ trường học có tình huống bắt cóc, gây rối, tai nạn lao động, cháy nổ,…xảy 

ra. 

- Thành lập, củng cố Ban chỉ đạo y tế trường học trong đó có công tác an toàn 

trường học, thành phần gồm: Phó Hiệu trưởng là Trưởng ban chỉ đạo, cán bộ y tế là phó 

ban thường trực, các thành viên là một số giáo viên chủ nhiệm và TPT Đội. 
 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích; triển khai và tổ chức thực 

hiện tại trường. 
 

- Lập sổ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường an toàn, phòng, 

chống tai nạn, thương tích. Phân công nhân viên y tế, thành viên ban chỉ đạo hàng ngày 

kiểm tra, phát hiện ghi chép và báo cáo kịp thời các yếu tố nguy cơ gây ảnh hưởng đến 

sức khỏe hoặc có thể gây tai nạn, thương tích để có biện pháp xử lí kịp thời. 
 

- Giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh được cung cấp những kiến thức 

cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích. 
 

- Tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức và hiểu biết về xây 

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích 

-Việc cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị tại trường luôn tuân 

thủ nguyên tắc báo cáo xin chủ trương và ý kiến của Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và 

Đào tạo trước khi tiến hành công việc. Đồng thời phải đảm bảo các nguyên tắc, quy 

định về việc sử dụng nguồn tài chính trong cải tạo, sửa chữa, trang bị kể cả nguồn tài 

chính từ sự hỗ trợ của phụ huynh học sinh. Các công trình cải tạo, sửa chữa hoặc mua 

sắm trang thiết bị luôn được Ban giám hiệu nhà trường xem xét kỹ lưỡng để vừa đảm 

bảo về tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng, an toàn cũng như giá thành hợp lý. 
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 - Chủ động rà soát, kiểm tra, thực hiện loại trừ các nguyên nhân gây thương tích 

thường gặp cho học sinh: ngã, hóc, sặc, vật sắc nhọn đâm, cắt, đánh nhau, đuối nước, 

bỏng, điện giật, ngộ độc do hóa chất, thực phẩm, tai nạn giao thông. 

- Củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò Phòng tư vấn trường học để kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn, phối hợp giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em (nếu có). 

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

- Trong năm học 2023-2024 không xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập 

các hội nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy 

định của Kpháp luật; không có tội phạm và bạo lực học đường; không có cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội; không có sự cố cháy, nổ, tai 

nạn lao động nghiêm trọng. 
 

- Tổ chức quán triệt cho CB-GV-NV quan tâm đến các công tác giáo dục nhân 

cách  cho học sinh, giáo dục các em bằng tình thương và trách nhiệm, thể hiện sự gương 

mẫu, mẫu mực trong lối sống, sinh hoạt, làm tấm gương cho học sinh noi theo. Xây 

dựng được lực lượng bảo vệ trong sạch, vững mạnh, có ý thức trong công tác giữ gìn an 

toàn, an ninh trật tự, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học. Thi đua năm 

học 2022-2023 trường đạt “Tập thể lao động tiên tiến”, “Tập thể lao động xuất sắc”, 

không có cá nhân bị kỷ luật. 

- Có 7/7 tổ khối đạt xuất sắc, đạt tỉ lệ 100%. 
  

III/ NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ 

1/ Mặt mạnh: Qua sự chỉ đạo sâu sát của Phòng GD&ĐT, qua sự phân công kiểm 

tra, giám sát thường xuyên của Ban giám hiệu, nhà trường luôn thực hiện tốt trường học 

an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường học. 

2/ Hạn chế: Là trường tiểu học nên các em học sinh còn nhỏ vẫn còn hiếu động, 

thường xuyên đùa giỡn chạy nhảy khi ra chơi dễ bị tai nạn thương tích dù được nhắc 

nhở thường xuyên… 

3/ Kiến nghị: Không có 

 

 

                                                                      THỦ TRƢỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
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